
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 186 DEL  26/09/2019 

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LAZISE E IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO PER 
L'UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE - MAMBRINI BARBARA - 
ART. 14 DEL CCNL SOTTOSCRITTO IL 22/01/2004 

L’anno  duemiladiciannove addì  ventisei del mese di  settembre alle ore  18:00 nella Casa Comunale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero oggi convocati 
a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti  n. 5 Assenti n. 1 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE PERUZZI GIOVANNI. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di  SINDACO, il Sig.  GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 186 del 26/09/2019 - 1

copia informatica per consultazione



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
- con   deliberazione della Giunta Comunale n.  257 del  13/12/2018,  esecutiva,  si  è espresso il  parere 

favorevole  in  ordine  al  trasferimento per  mobilità  della  dipendente  matricola  MAMBRINI  BARBARA al 
Comune di Lazise a fronte della richiesta pervenuta dallo stesso Ente in data 22/11/2018 in atti con prot. n. 
25251;

- il  punto 3) della deliberazione sopracitata subordinava il  trasferimento della dipendente con  mobilità in 
uscita alla previa procedura di copertura del posto attraverso mobilità in entrata di altra figura professionale 
inquadrata nel medesimo profilo professionale e categoria;

- con  determinazione  n.  659  del  24/09/2019  si  è  proceduto  ad  adottare  apposito  provvedimento  di 
trasferimento della Sig.ra MAMBRINI BARBARA presso il Comune di Lazise a decrorere dal 01/10/2019 
ultimo giorno di servizio presso il Comune di Valeggio Sul Mincio – 30/09/2019, essendo definito il concorso 
pubblico per la copertura del posto che si renderà vacante per effetto della mobilità di che trattasi;

Preso atto che il Comune di Valeggio sul Mincio con nota del 18/09/2019 prot. n.20295  ha chiesto al Comune 
di Lazise, al fine di fronteggiare alle necessità di consegna dei procedimenti attualmente in corso alla vincitrice 
del concorso che prenderà servizio nel corso del mese di ottobre,  di procedere ad un comando  attraverso 
l'utilizzazione del rapporto di lavoro  della dipendente MAMBRINI BARBARA del Comune di Lazise per un 
periodo  determinato  dal  01/10/2019  al  30/11//2019  per  un  giorno  alla  settimana  da  concordare  tra  i 
responsabili di Area per lo svolgimento dell’attività lavorativa della Sig.ra Mambrini Barbara presso il Comune 
di Valeggio sul Mincio;

Visto l’art. 14 del CCNL del 22/01/2004 il quale prevede che  “al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei 
servizi istituzionali  e di conseguire una economica gestione delle risorse, la possibilità per gli  enti  locali di 
utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente 
CCNL per periodi predeterminati e anche per una parte del tempo di lavoro d’obbligo mediante convenzione e 
previo assenso dell’Ente di appartenenza…..”;

Ritenuto quindi di  di convenzionarsi con il  Comune di Lazise per il  periodo 01/10/2019 – 30/11/2019 per 
l'utilizzazione del rapporto della Sig.ra Mambrini Barbara secondo lo schema di convenzione qui allegato che 
forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Visto, altresì, il quesito ARAN 104-14 A5 nel quale si danno indicazioni in ordine alle modalità di convenzione 
prevista dall’art. 14 del CCNL stabilendo tra l’altro che la convenzione non rappresenta un convenzionamento 
dell’ufficio ai sensi dell’art. 42 del T.U. DLGS n. 267/2000 ma bensì una convenzione di gestione del rapporto di 
lavoro;

Vista le deliberazioni della Corte dei Conti Lazio n. 33/2012/PAR – Corte dei Conti Liguria 7/2012 – Corte dei 
Conti Toscana n. 6/2012, (confermato anche nella pag. 51 del questionario consuntivo 2014 della Sezione 
Regionale del Veneto) da cui si evince che l’istituto dell’utilizzazione di personale a tempo parziale di cui all’art. 
14 del CCNL 2001/2004 non è assimilabile alle convenzioni gestite in forma associata menzionate nell’art. 9 c. 
28 del DL 78/2010 non soggiacendo a tale limite di spesa, ma è finalizzato a tutelare un interesse dell’ente 
distaccante che deve prestare il proprio consenso e resta titolare del rapporto lavorativo ed in genere dei 
correlati oneri sulla falsariga del distacco previsto dall’art. 30 del DLGS n. 276/2003;

Dato atto che ai sensi dell’art.  49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati  acquisiti  ed allegati  alla  
presente deliberazione di cui  costituiscono parte integrante e sostanziale, i  pareri  in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1) Di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2) Di utilizzare la dipendente Mambrini Barbara inquadrata nel profilo professionale di Istruttore Amministrativo 
– Contabile Categoria  C presso il Comune di Lazise a svolgere servizio presso il Comune di Valeggio sul 
Mincio attraverso l’istituto dell’utilizzazione a tempo determinato ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22/01/2004 
per un orario settimanale pari al 6 ore  corrispondenti al 16,67% della prestazione lavorativa.

Deliberazione n. 186 del 26/09/2019 - 2

copia informatica per consultazione



3) Di dare atto che la decorrenza  è stabilita dal 01/10/2019 fino al 30/11/2019.
 
4) Di dare atto che a seguito di quanto sopra ed ai sensi dell’art.14 del CCNL 22/01/2004, si procederà alla 

sottoscrizione di apposita convenzione che andrà a definire il tempo di lavoro di assegnazione, nel rispetto 
del vincolo dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili per 
il regolare corretto utilizzo del lavoratore.

5) Di approvare lo schema di convenzione che viene qui allegato per costituire parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento.

6) Di demandare al Responsabile di Area – Dott. Albertini Paolo ogni provvedimento conseguente il presente 
atto.

7) Di stabilire che a decorrere dall'inizio dell'utilizzazione del rapporto di lavoro della Sig.ra Mambrini con il 
Comune di Valeggio sul Mincio,  la stessa viene assegnata al Settore Segreteria Affari Generali per le ore 
corrispondenti da svolgersi presso il Comune di Valeggio Sul Mincio e pari a 6 ore settimanali, demandando 
ad  un  successivo  e  separato  accordo  organizzativo  che  sarà  curato  dal  Segretario  Generale   con  i 
Responsabili di Area  D.ssa Ferroni AnnaChiara e Arch. Mazzi Ivo circa le attività amministrative del Settore 
Lavori Pubblici e Servizi  che verranno temporaneamente trasferite all'Area Segreteria – Affari Generali.

8) La spesa  derivante dal presente provvedimento farà carico al  capitolo 1061110/0 “Emolumenti personale 
di ruolo U.T.”  del Bilancio 2019 demandando ogni successivo provvedimento  da parte del Responsabile di 
Area. 

Inoltre con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

- Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, stante l'urgenza di iniziare l'attività di utilizzazione del rapporto di lavoro il 
01/10/2019. 

Deliberazione n. 186 del 26/09/2019 - 3

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
PERUZZI GIOVANNI

Deliberazione n. 186 del 26/09/2019 - 4

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE TRA  IL COMUNE DI LAZISE 
 ED IL COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO  PER L’UTILIZZO A

TEMPO PARZIALE DI PERSONALE
ARTICOLO 14 DEL CCNL SOTTOSCRITTO IN DATA 22/01/2004

TRA

ROSSETTO PAOLO nato a Legnago (VR) il 25/11/1961, il quale interviene nel presente atto non in proprio, bensì 
in qualità di Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria del Comune di Lazise (C.F. 00413860230) 

E

ALBERTINI PAOLO nato a Valeggio Sul Mincio il 05/11/1962, il quale interviene nel presente atto non in proprio, 
bensì in qualità di Responsabile dell’Area Servizi alla Persona - Attività Produttive – Risorse Umane del Comune di 
Valeggio Sul Mincio (C.F. 00346630239)

PREMESSO CHE

- il Comune di Lazise, con deliberazione della Giunta Comunale n.___ del _______, immediatamente eseguibile, 
ha autorizzato l’utilizzo da parte del Valeggio sul Mincio, ai sensi del succitato art. 14, della dipendente MAMBRINI 
BARBARA –  Istruttore  Amministrativo  Contabile  –  Categoria  C,  secondo le  condizioni  e  modalità  di  seguito 
descritte;

- Il Comune di Valeggio sul Mincio, con deliberazione della Giunta Comunale n. ___ del ______, immediatamente 
eseguibile, ha autorizzato ad accogliere nella propria struttura amministrativa la sig.ra MAMBRINI BARBARA – 
Istruttore Amministrativo Contabile – Categoria C
 
Tutto ciò premesso e considerato;

- a seguito accordi convenuti tra i Responsabili di Area Arch. Mazzi Ivo del Comune di Valeggio Sul Mincio e l'Arch. 
Accordini Alberto del Comune di Lazise;

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 Premessa

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto.

Art. 2 Oggetto e finalità

La presente convenzione,  disciplina l’utilizzo temporaneo della  Sig.ra  Mambrini  Barbara,  dipendente  di  ruolo 
presso il Comune di Lazise – Categoria C – Categoria Economica C_, del vigente CCNL, da parte del Comune di  
Valeggio sul Mincio, ai sensi dell’art. 14 del CCNL Comparto Regioni Enti Locali, sottoscritto il 22/01/2004.
Tale utilizzo è finalizzato allo svolgimento da parte del Comune di Valeggio sul Mincio delle attività istituzionali  
secondo le modalità organizzative in essere.

Art. 3 Durata
La presente convenzione decorre dalla data del 01 ottobre 2019 al 30 novembre 2019, con possibilità di essere 
prorogata previo successivo accordo.
La  presente  convenzione  cesserà  automaticamente  alla  scadenza  del  termine  fissato  e  senza  l’obbligo  di 
preavviso.

Art. 4 Tempo di lavoro in assegnazione
A decorrere dal 1 ottobre 2019 e sino al 30 novembre 2019 la dipendente MAMBRINI BARBARA presterà servizio 
presso il Comune di Valeggio sul Mincio per 6 ore corrispondente al 16,67%.
La Sig.ra MAMBRINI BARBARA presterà servizio presso il Comune di Lazise per il 83,33 dell’orario di lavoro (30 
ore settimanali ).
L’articolazione dell’orario di lavoro e la giornata di servizio, una volta definiti, potranno subire variazioni in relazione 
alle esigenze di ciascun ente previa preliminare consultazione tra i Responsabili di Area di ciascun ente. 

Art. 5 Gestione giuridica e presenze / assenze
Per l’intera durata dell’utilizzo a tempo parziale presso il Comune di Valeggio sul Mincio , la gestione giuridica ed 
economica  della  dipendente  resta  assegnata  al  Comune  di  Lazise  che  resta  l’unico  datore  di  lavoro  della 
dipendente.
Per l’intera durata dell’utilizzo a tempo parziale presso il Comune di Valeggio sul Mincio, la gestione complessiva 

copia informatica per consultazione



delle presenze della dipendente interessata continuerà a far capo al Comune di Lazise. 
Il Comune di Valeggio sul Mincio provvederà a trasmettere, entro il 5° giorno del mese successivo a quello di  
riferimento, il prospetto mensile da cui risultano le timbrature di presenza giornaliera, in entrate ed in uscita, del 
suddetto dipendente, con gli eventuali giustificativi di assenza.
Le ferie ed i permessi saranno autorizzati dal Comune di Lazise che acquisirà preventivamente la richiesta relativa 
a ferie e permessi, maturati ed autorizzati dal Comune di Valeggio sul Mincio relativamente al giorno di servizio 
prestato presso quest’ultimo.
Al Comune di Lazise spetterà la gestione del monte ferie annuo e di tutti i diritti, contrattualmente previsti, spettanti 
al dipendente.
La comunicazione relativa all’assenza per malattia, così come la presentazione della relativa certificazione medica, 
dovrà essere effettuata presso il Comune di Lazise notiziando il Comune di Valeggio sul Mincio, anche nel caso in 
cui l’assenza sia riferita ai giorni lavorativi da svolgersi presso il Comune di Valeggio sul Mincio.

Art. 6 Oneri Finanziari
Per tutta la durata della convenzione la titolarità degli atti inerenti la gestione economica del rapporto di lavoro 
restano in capo al Comune di Lazise, anche per quanto riguarda l’applicazione della disciplina sulle progressioni 
economiche orizzontali.
Il  Comune di  Valeggio  sul  Mincio  si  impegna a rimborsare alla  Comune di  Lazise  il  trattamento economico 
fondamentale ed accessorio previsto dal CCNL in godimento alla Sig.ra Mambrini Barbara oltre agli oneri riflessi e 
l'IRAP.
La rendicontazione delle somme dovute saranno mensilmente comunicate dal  Comune di  Lazise e dovranno 
essere rimborsate dal Comune di Valeggio sul Mincio entro il termine di 10 (dieci) giorni dal ricevimento della 
comunicazione.

Art. 7 Controversie
Ogni controversia tra il Comune di Lazise ed il Comune di Valeggio sul Mincio, derivanti dall’interpretazione e/o 
esecuzione dello stessa, viene rimessa ai rispettivi Enti.

Art. 8 – Risoluzione
La convenzione sarà risolta nei seguenti casi:
- per cessazione del rapporto di lavoro con l’Ente titolare del rapporto stesso;
- per scadenza della presente convenzione;
- per risoluzione consensuale della convenzione da parte degli enti convenzionati;
- recesso unilaterale da parte degli enti convenzionati.
La risoluzione/recesso della presente convenzione sono subordinate all’osservanza di un preavviso a mezzo posta 
elettronica certificata o raccomandata a.r. di almeno 15 giorni solari, fatte salve le diverse ipotesi
previsti dalla legge o dai contratti collettivi.

Art. 9 Rinvio
Per quanto non previsto nella presente convenzione, si rimanda a specifiche intese, di volta in volta raggiunte tra le 
Amministrazioni, con adozione, se ed in quanto necessario, degli atti necessaria da parte degli organi competenti 
dei rispettivi Enti, nonché della normativa vigente.

Art. 10 Imposta di bollo
La presente convenzione viene redatta in esenzione della tassa di bollo, riguardando due enti e sarà sottoposta a 
registrazione solo in caso d’uso.
L’eventuale spesa di registrazione sarà a carico della parte interessata alla registrazione stessa.

Lì……………………

Per il Comune di Lazise
Rossetto dott. Paolo – Responsabile Area Economico – Finanziaria _____________________________

Per il Comune di Valeggio Sul Mincio
Albertini Dott. Paolo – Responsabile del Settore _________________________________

Per accettazione e consenso
Mambrini Barbara ________________________________

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Proposta N. 2019 / 2148
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LAZISE E IL COMUNE DI VALEGGIO 
SUL MINCIO PER L'UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE - 
MAMBRINI BARBARA - ART. 14 DEL CCNL SOTTOSCRITTO IL 22/01/2004

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 26/09/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
ALBERTINI PAOLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Proposta N. 2019 / 2148
Unità Proponente: AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LAZISE E IL COMUNE DI VALEGGIO 
SUL MINCIO PER L'UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE - 
MAMBRINI BARBARA - ART. 14 DEL CCNL SOTTOSCRITTO IL 22/01/2004

Per i  fini  previsti  dall'art.  49 comma 1 del  D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si  esprime sulla 
proposta  di  deliberazione  in  oggetto  parere  FAVOREVOLE in  merito  alla  regolarità 
contabile.

Lì, 26/09/2019 IL RESPONSABILE DELL'AREA
DEL LUNGO TOMMASO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 186 del 26/09/2019

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E ATTIVITA' PRODUTTIVE

Oggetto:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LAZISE E IL COMUNE DI VALEGGIO 
SUL MINCIO PER L'UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE - 
MAMBRINI BARBARA - ART. 14 DEL CCNL SOTTOSCRITTO IL 22/01/2004. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 186 del 26/09/2019

Oggetto:  CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI LAZISE E IL COMUNE DI VALEGGIO 
SUL MINCIO PER L'UTILIZZO A TEMPO PARZIALE DI PERSONALE DIPENDENTE - 
MAMBRINI BARBARA - ART. 14 DEL CCNL SOTTOSCRITTO IL 22/01/2004. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 27/09/2019 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 16/10/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
CINI MARCO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


